СТРАТЕГИЯ ЦИФРОВОЙ
ТРАНСФОРМАЦИИ СЕЛЬСКОГО
ХОЗЯЙСТВА НОВОСИБИРСКОЙ

ОБЛАСТИ

Василенко Ольга Геннадьевна
начальник отдела цифровизации и научного обеспечения

Министерства сельского хозяйства
Новосибирской области

2

 Указ Президента РФ от 21.07.2020 № 474

 Национальная программа РФ «Цифровая

экономика» (2019 - 2024 гг.)

 Стратегия развития агропромышленного и

рыбохозяйственного комплексов Российской

Федерации на период до 2030 года

(Распоряжение Правительства РФ от 12.04.2020

№ 993-р)

 Стратегическое направление в области

цифровой трансформации отраслей

агропромышленного и рыбохозяйственного

комплексов Российской Федерации на период

до 2030 года (Распоряжение Правительства

Российской Федерации от 29.12.2021 № 3971-р)

Срок реализации: 2022-2024 годы

СТРАТЕГИЯ ЦИФРОВОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Федеральные приоритеты Правовая основа

3

Стратегия в области цифровой трансформации отраслей экономики, социальной сферы

и государственного управления Новосибирской области

Утверждена 16.08.2021

Проект «Моя цифровая ферма» в
области растениеводства

Проект «Моя цифровая ферма» в
области животноводства

Проект «Моя цифровая ферма»
образование

Проект «Моя цифровая ферма» для
государства

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «О РАЗВИТИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА»

«Работники сельского хозяйства смогут подавать заявки на получение государственной поддержки в электронной форме
посредством информационной системы цифровых сервисов агропромышленного комплекса.

Порядок создания, развития, эксплуатации информационной системы цифровых сервисов агропромышленного комплекса,
перечень содержащейся в ней информации, порядок получения и представления такой информации, порядок регистрации и

взаимодействия ее участников, а также взаимодействия с иными информационными системами устанавливается
Правительством РФ.»

вступает в силу с 1 января 2025 года

В соответствии с приказом Минсельхоза России от 1 марта 2021 г. № 105 «О проведении опытной эксплуатации Информационной
системы цифровых сервисов АПК Министерства сельского хозяйства Российской Федерации в части цифровизации процессов
субсидирования (1-я очередь) в объеме процессов «Подготовка к выдаче субсидий», «Проактивный подбор, доведение субсидий»,
«Сбор отчетности, аналитика», а также в объеме цифровизации процессов льготного оказания услуг (льготное кредитование и
агролизинг) (2-я очередь)».

В период с 1 марта до 17 декабря 2021 г. проводилась опытная эксплуатация
сотрудниками  министерства сельского хозяйства Новосибирской области.

В соответствии с рекомендательными письмами Минсельхоза России, разъяснений куратора Новосибирской области по вопросам
ввода информации в федеральную систему, работа проводилась в части «Подготовки к выдаче субсидий», «Проактивный подбор,
доведение субсидий».
В течение 2021 года по всем направлениям компенсирующей и стимулирующей субсидий Минсельхозом Новосибирской области
внесены в ИС ЦС ГП АПК «базовую информацию»: наименования поддержек, связанные показатели и т.п. (такие субсидии учтены
Минсельхозом РФ как частично настроенные).

Федеральный закон от 11.06.2022 № 169-ФЗ статья 17.1. «Информационная система цифровых
сервисов агропромышленного комплекса»

дополнен

4

5

Новая редакция Стратегии

Вызовы (задачи):

1. Повышение уровня цифровизации

бизнес-процессов в

агропромышленном и

рыбохозяйственном комплексах

Новосибирской области

2. Обеспечение отрасли

квалифицированными кадрами

Вызовы (задачи):

6

Проекты для реализации и целевые показатели

Наименование

проекта
Наименование показателя

Единица

измерения

показателя

Значения

показателя по

годам

2022 2023 2024

Развитие ГИС НСО

«Господдержка АПК

НСО»

Доля заявок на получение государственной

поддержки, поступивших в ГИС НСО

«Господдержка АПК НСО» в электронной

форме

% 85 90 95

Цифровые

компетенции АПК и

РХК НСО

Обеспечено повышение квалификации

руководителей и работников субъектов

агропромышленного и рыбохозяйственного

комплексов по образовательным программам,

включающим программы освоения цифровых

компетенций в агропромышленном и

рыбохозяйственном комплексах

человек в

год

550 550 550

7

Развитие ГИС НСО «Господдержка АПК НСО»

2018

• Создание системы

• Регистрация пользователей

• 4 субсидии

2019

• Включение в реестр государственных систем

• Функционал ЭЦП

• 13 субсидий

2020

• Проактивное оповещение

• Модуль заявок на технику

• 31 субсидия

2021

• 2300 субъектов АПК НСО в реестре

• 37 субсидий доступны в электронной форме

• Более 7000 заявок принято в системе

• Более 25 000 уведомлений направленно заявителям автоматически

2022
запуск мобильного

приложения

8

Примеры тематики обучения в рамках развития

цифровых компетенций

Применение современной техники

с учетом использования

прогрессивных технологий

Работа с ИАС «Молочная лаборатория»

и с другими информационными системами

Правила организации работ в

государственных информационных

системах в области ветеринарии

Цифровая трансформация.

Цифровое управление бизнес-

процессами организации

Цифровая трансформация АПК

отраслевые цифровые решения

Работа в программах

управления стадом, управления

роботизированным доением коров, и

современными доильными установками

Василенко Ольга Геннадьевна
начальник отдела цифровизации и научного обеспечения

Министерства сельского хозяйства
Новосибирской области